Th. VI. Quæritur? Si Caius stupratam Cathar. a se per divortium separatum, iterum pro Conjuge agnoscere, atque recipere vult (quod utique potest, cum sententia contra matrimonium non transeat in rem judicatam (*de novo benedicendi sint?*) Affirm. quia prius Conjugium semel solenniter & judicialiter per divortium diremptum fuit, planeque annhilatum, & receptio mariti superveniens non nuda sed cum affectu Conjugali intelligatur conjuncta; & ita Consistor. Lipsiensis ad requisitionem Consistor. Dominor. de Reussen Mens. Novembr. anno 1666. respondit, verbis: Weil sie einmahl von einer rechtmäßiger Weise geschieden / derjenige auch der eine Schwangere vor einer Jungfrau bekommen nach bewehrter geistlichen Rechts-Lehrer Meinung / zu Beruhigung seines Gewissens besser thut / wenn er ein solch Mensch behält; So ist auch H. sein voriges Weib wieder anzunehmen/und sich anderweit mit ihr durch Priesterliche Hand trauen zu lassen wohl besugt. Magnific. D. Struv. *Dissert. de Jure divorii cap. 4. n. 28.*

## SECTIO IV.

### FORMA seu RITIBUS BENEDICTIONIS SACERDOTALIS.

S U M M A R I A.

- I. *Ad antecedentia refertur Proclamatio das öffentliche Aufgebotum vocatur Bannum. De Jure Canonico exigitur, usque hodierno & optima consuetudine ubique sere locorum observatur; & quare?*
- II. *Hodie fit bis vel ter, nonnullis, in lois unica saltem interponitur. In Consistoriis, nisi pregnantes affranrur cause, ob quas proclamations iste, quasi contrahende sint, aliud petentibus deferri hanc solet; reseruit rescriptum. III. Princeps tamen vel Magistratus potest dispensare, ut absque proclamatione, maxime in casu Necesitatis, persone desponsatae copulentur, vel potest anticipari, vel concedi, ut unicavice, unaque Dominica bina vel tripla fiat denuntiatio.*

catio. Cauteprocedendum hoc casu est Ecclesiae Ministris. IV. Efficiens proclamationis. V. Personae in illustri dignitate constitutae de consuetudine nuptias celebrant absque proclamatione ex suggestione publice facta, quia istarum nuptie vix clam possum peragi. VI. Fit regulariter in templo coram facie Ecclesiae. Carpzov. monet, latere sepiissime sub copulatione in privatis adibus aliquam superbiam. Potes tamen Princeps huic ritui, tanquam positivo derogare legisque gratiam facere. Etiam in consistorio vel Praetorio quandoque fit Copulatio & quare. VII. Quomodo proceditur cum Invitis, v.g. Quando una pars desponsatorum ad consummationem condemnata plane non vult morem gerere sententia, ita ut nec carcere eo adigi possit; resurferetur formula. VIII. Quolibet fieri potest tempore, nisi specialiter sit prohibitum. Tempore quadragesime, in die Fasen & Adventus Domini haud sunt celebrandae, cum tempus illud concionibus penitentialibus ac passionalibus destinatum sit. Potes tamen Princeps ex causa quadam rationabili dispensare; & petita dispensatione considerandum est, quid temporis adiuvio refest ad nativitas usque Christi & Festum Paschaletos. Quid de die Dominico? Improbant Rostochienses. Permittitur non aliter nisi finis sacris. Offervantia cuiusvis loci attendenda est. Apud Iudeos sepiissime Sabbatho nuptie celebrantur. IX. Sponsi ornatores incedunt. An mulier post copulam Sacerdotalem, cuius Sponsus ante thalamum ingressum v.g. apoplexia tacitus vel ab alio infortunio peremta fuerit, iterum sponsa facta coronam gestare possit? Affirm. Secus est post thori ingressum, licet carnale commercium nondum intervenierit. An visu supra vel per violentiam deflata ornata corona incedere possit? Negat. X. Minister Ecclesiae solet sermonem vel solennem vel sucisum ad Auditores habere Commutatur annulus pronubus der Deu-Reg. Scotti habuerunt ipsam ceremoniam pro Idololatria refutatur eorum opinio. XI. An benedictionis verba: exscite & multiplicamini, senibus discenda? XII. In nonnullis Imperii locis liberis ex concubina nati sunt Parentes consummunt matrimonium matri in ipsa copula sacerdotali quam proxime adstant, eamque vestitu tenent, unde etiam ita legitimi mati vocantur Mantelkinder XIII. Matrimonio ad Morganaticam contracto, ubi in aequalibus personae conjugantur, desponsata sinistra mariti illustris manu copulari solet. XIV. Circa copulatio

*lationes Magnatum & illud observatur, non semper Principem in personam cum sponsa copulari, sed per alium, puta Legatum ad hoc missum. XV. Matrimonio per divorcium soluto permittitur quandoque novum inire voluntibus conjugium, ut nuptia absque pompa celebrantur. XVI. Vidua vel vidua si brevi post mortem defuncti Conjugis ad consumandas nuptias ex dispensatione admittuntur, Copulatio absque solennitate sit. XVII. Dari solœ honorarium Pastor. XIX. Ceremoniarum, quales sunt apud Abbatinos. XIX. Muscovitas & Russos, apud Armenios. XX. Apud Lappos, brevibus fit mentio. XXI. Olim solennis deductio sponsæ vel inbortos, vel in cubiculum siebat hodie deductionis iste ritus ab usu recessit; reliquie sunt, die Helmfüherung. XXII. Post ritum benedictionis peractum convivium soler celebrari. Num licet honeste choreas ducere? Tempore lucis publici non licet saltare.*

Th. I.

**R**itus, prout in Ecclesia Christiana: considerantur, vel antecedunt Copulationem Sacerdotalem, vel fiunt in ipso eius actu, vel post Eam. Ad antecedentia Benedictionis spectat PROCLAMATIO, das öffentliche Utgebot/ quæ in locum nuptiarum professionis seu publicationis vel promulgationis successisse videtur, Hildebr. de Nupt. veter. Christian. & vocabulo Longobardico *Bannum* vocatur c. cum in tua 27. X. de sponsal. & matrim. c. final. X. qui matrim. accus. poss. Gothofred. in not. ad Novell. Leon. 39. lit. Rittershus in differ. Jur. Civil. & Canon. p. 29. Cypræ. de Sponsal. c. 11. §. 12. Magnif. Struve exercit. 29. thes. 26. & D. Daniel Clalen JCt. & Philosoph. Helmstadiensis in tract. de Jure Legitimation, in proæm. pag. 5. denotans publicam denunciationem in Ecclesia a Sacerdote factam in conventu populi, ut recitatis Sponsi aut Sponsæ nominibus, & declarato eorum de Coniugio consilio, constare cuivis possir, quinam isto in cœtu vivant matrimonium contracturi, & ut si fortassis impedimenta ad fuerint, mature & tempestive allegentur D. Kromayer Theol. positiv. polemic. artic. 20. tb. 4. pag. 161. ita vult cap. cum inhibitio 3. X. de clandestin. desponsatione ibi: quare speciadem quorundam locorum constitutinem ad alia generaliter prorogando statuimus, ut cum matrimonia fuerint contrahenda, in Ecclesiis per bresbyteros publice proponantur competenti termino prefigito, & intra illum, qui voluerit

¶ va-

*& valuerit, legitimum impedimentum opponat, & ipsi presbyteri nibilominus investigent, utrum aliquod impedimentum obssiat. Cum autem apparuerit probabilis conjectura contra copulam contrahendam, contradicatur expresso, donec quid fieri debeat super eo, manifestis constituerit documentis.* Unde ista formula Germanica: hat lemand hier zwischen etwas zureden / oder anzugezen / der thue es ben Seiten / und schweige hernach / Joach. a Beust. *de Jure Connubior. part. 2. in prefat. D. Clasen cit. loc. De proclamatione* ista ita Joh. Harprecht JCtus Tubingens. differit: Plane jure Canonico exigitur, usque hodierno & obtima consuetudine ubique fere locorum observatur, ut in Ecclesiis matrimonia per ministerium verbi divini plane perves, & interralla aliquot dierum proponantur sive denuncientur: alias forsitan plures, tum maxime hanc ob causam ut medio temporis intervallo, num aliquid fortassis esset, quod matrimonii consummationem impedit, tempestive dispiceretur, quia videlicet consummato matrimonio res in integrum postea restitu in virgine nullo modo potest: in vidua sine infamia turpique macula non potest. Addo & alteram, cuius vel maxime habita fuit ratio in Christiana Ecclesia; nempe ut honestas in hac sancta corporum coniunctione servetur; quod non fieret, si statim ut facta stipulatio, ad conceubitum effreni libidinis impetu Conjuges proruerent. Add. Calbius *de Cridis cap. 3.*